
平成２４年５月 １日

保護者の皆様

土浦市立土浦小学校長 細谷 直弘

５月２１日 月曜日 金環日食に伴う登校時刻変更のお知らせ

新緑の候，保護者の皆様にはご健勝のこととご拝察いたします。日頃より本校

の教育につきましてご理解とご協力を賜り心よりお礼申し上げます。

さて，５月２１日月曜日の朝，日本各地で太陽が大きく欠ける日食が起こりま

す。土浦市では６時１９分頃から日食が始まり，７時３５分頃には金環日食を観

測することができます。しかしどんなに太陽が欠けた状態でも，太陽をそのまま

直視すると網膜を傷つけ，その結果として失明したりする可能性があります。ま

た登校中に道路上で観察を行うと交通事故に遭う危険性もあります。そこで登校

時における児童の安全確保と適切な観察を行うため，下記の通り登校時刻を繰り

上げたいと思いますのでご協力お願いいたします。

記

１．登校時刻 ７時１５分

（普段通り，集団登校で登校します。虫掛地区の児童は，

各家庭でお送りをお願いいたします。）

２．観察時間 ７時３０分より７時４０分の１０分間を予定

３．観察場所 土浦小学校 校庭

（学年ごとに，場所を指定して観察を行います。）

４．その他

（1）観察用メガネは，ＰＴＡと後援会費で購入し，当日に児童に配付する予

定です。若干数ですが，保護者用メガネも用意してあります。

（2）児童の登校については学校でも指導いたしますが，ご家庭でも付き添い

等のご配慮いただけますようあわせてお願いいたします。


